COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO Nº
(Do Sr. Marcus Vicente)

Requer  que  seja  convidado  o  Vice  –

Presidente  da  Federação  Paulista  de  Futebol,  Reinaldo

Rocha  Carneiro  Bastos  para  prestar  esclarecimentos

sobre o “ escândalo do apito”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência com base no Regimento Interno desta

Casa, art. 24, que após ouvido o Plenário desta Comissão, seja convidado o Vice-

Presidente da Federação Paulista de Futebol,  Reinaldo Rocha Carneiro Bastos,

para  prestar  esclarecimentos  sobre  o  “  escândalo  do  apito”,  que  resultou  na

manipulação  de  resultados  de  jogos  de  futebol,  para  beneficiar  ou  prejudicar

participantes de bingos.

JUSTIFICATIVA

O “escândalo do apito” atingiu o futebol paulista com fraudes nos

resultados de vários jogos do campeonato de 2004. Reinaldo Rocha Carneiro

Bastos é apontado como dirigente que tenta influenciar a arbitragem. O Vice-

*
4
0
A
B
5
2
B
9
4
4
*

  4

0A
B

52
B

94
4

Presidente da Federação Paulista é acusado de um suposto envolvimento para

atender à interesses de dirigentes e clubes.

São esclarecimentos que poderão ajudar essa Comissão a se

aprofundar na problemática das arbitragens, ante as consequências negativas,

para o futebol como para os torcedores, produzidas por ações inescrupulosas

praticadas por árbitros de futebol.

E ainda, aproveitar as lições extraídas das investigações sobre o

escândalo para enriquecer e aperfeiçoar pontos do Estatuto do Desporto, que

está para ser  votado nesta Casa.

Sala das Sessões,      de outubro de 2005.

   MARCUS VICENTE
Deputado Federal

PTB/ES

*
4
0
A
B
5
2
B
9
4
4
*

  4

0A
B

52
B

94
4